
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 낙안읍성지원사업소

부서: 낙안읍성지원사업소
정책: 명품 낙안읍성 육성
단위: 낙안읍성 전통문화 공연 및 행사 (단위:천원)

낙안읍성지원사업소 6,073,855 5,738,315 335,540

국 2,226,958 2,135,958 91,000

도 351,894 374,594 △22,700

시 3,495,003 3,227,763 267,240

명품 낙안읍성 육성 5,461,382 5,190,178 271,204

국 2,226,958 2,135,958 91,000

도 351,894 374,594 △22,700

시 2,882,530 2,679,626 202,904

낙안읍성 전통문화 공연 및 행사 519,131 449,131 70,000

낙안읍성 전통문화 경연 286,663 216,663 70,000

201 일반운영비 10,436 0 10,436

03 행사운영비 10,436 0 10,436

○수문장 교대식 및 기마장군 순라의식 운영
지원 10,436 0 10,436

―의상임차 3,000 0 3,000

―기물임차 1,500 0 1,500

―비품임차 1,500 0 1,500

―말 임차 1,100 0 1,100

―천막임차 240 0 240

―탁자임차 48 0 48

―의자, 거울 등 임차 48 0 48

―음향 임대 1,500 0 1,500

―기타 운영비 1,500 0 1,500

301 일반보전금 29,564 0 29,564

11 행사실비지원금 29,564 0 29,564

○수문장 교대식 및 기마장군 순라의식 참여
자 보상 29,564 0 29,564

―총 감독 2,500 0 2,500

―진행요원 14,400 0 14,400

―출연자 5,600 0 5,600

―해설 1,000 0 1,000

―취타대 공연 4,000 0 4,000

―출연자 식비 2,064 0 2,064

307 민간이전 246,000 216,000 30,000

04 민간행사사업보조 246,000 216,000 30,000

○제29회 순천 낙안읍성 민속문화축제
150,000 120,000 30,000

낙안읍성 기반시설 정비 3,794,854 3,677,674 117,180

국 2,226,958 2,135,958 91,000

도 346,194 374,594 △28,400

시 1,221,702 1,167,122 54,580

문화재 보수 정비 2,764,950 2,744,950 20,000

국 1,890,130 1,799,130 91,000

3,000,000원*1건

1,500,000원*1건

1,500,000원*1건

1,100,000원*1건

120,000원*2건

12,000원*4건

12,000원*4건

1,500,000원*1건

1,500,000원*1회

250,000원*1명*10일

120,000원*10일*12명

70,000원*20명*4일

100,000원*1명*10회

4,000,000원*1회

8,000원*6회*43명

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 낙안읍성지원사업소
정책: 명품 낙안읍성 육성
단위: 낙안읍성 기반시설 정비 (단위:천원)

도 332,708 361,108 △28,400

시 542,112 584,712 △42,600

401 시설비및부대비 760,000 740,000 20,000

국 516,800 425,800 91,000

도 97,280 125,680 △28,400

시 145,920 188,520 △42,600

01 시설비 760,000 740,000 20,000

○순천 낙안읍성 국가유산 안내판 정비
30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

시 5,400 0 5,400

○순천 낙안읍성 안길포장(동문연지소공원구
간) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

시 18,000 0 18,000

○낙안객사 정밀안전진단 용역
0 60,000 △60,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 36,000 △36,000

○순천 낙안읍성 노거수 정비사업
0 50,000 △50,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 30,000 △30,000

낙안읍성 환경정비 및 관리 151,248 109,068 42,180

101 인건비 18,424 0 18,424

04 기간제근로자등보수 18,424 0 18,424

○예초기 및 풀베기 작업 18,424 0 18,424

―기본급 16,565 0 16,565

―국민연금 746 0 746

―건강보험 587 0 587

―장기요양보험 76 0 76

―고용보험 290 0 290

―산재보험 160 0 160

201 일반운영비 16,984 13,228 3,756

01 사무관리비 8,864 6,128 2,736

○공중화장실 화장지 구입
5,472 2,736 2,736

02 공공운영비 8,120 7,100 1,020

○잔디깎기 및 제초작업용 유류구입
3,620 2,600 1,020

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

30,000,000원*1회

100,000,000원*1개소

경정 0원

경정 0원

78,880원*5명*7일*6월

16,565,000원*4.5%

16,565,000원*3.54%

588,000원*12.9%

16,565,000원*1.75%

16,565,000원*0.96%

경정 5,472,000원

경정 3,620,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 낙안읍성지원사업소
정책: 명품 낙안읍성 육성
단위: 낙안읍성 기반시설 정비 (단위:천원)

○순천 낙안읍성 화장실 관리 용역
70,000 50,000 20,000

문화재보호기금 105,000 50,000 55,000

308 자치단체등이전 105,000 50,000 55,000

14 기타부담금 105,000 50,000 55,000

○낙안읍성 문화재보호기금
105,000 50,000 55,000

낙안읍성 운영관리 157,645 74,364 83,281

도 5,700 0 5,700

시 151,945 74,364 77,581

낙안읍성 홍보 및 활성화 49,678 14,678 35,000

201 일반운영비 34,678 14,678 20,000

01 사무관리비 34,678 14,678 20,000

○순천 낙안읍성 홍보 영상 제작
15,000 0 15,000

○관광활성화를 위한 스탬프투어 운영 5,000 0 5,000

―스탬프 거치 조형물 설치
3,000 0 3,000

―스탬프 투어 완료 증정 기념품 구입
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○순천 낙안읍성 자료전시실 노후 조형물 및
모형도 보수 15,000 0 15,000

매표·검표소 운영 88,967 59,686 29,281

101 인건비 53,167 25,620 27,547

04 기간제근로자등보수 53,167 25,620 27,547

○매·검표원 인건비 27,547 0 27,547

―기본급 19,878 0 19,878

―주휴수당 4,102 0 4,102

―공휴일수당 789 0 789

―국민연금 1,115 0 1,115

―건강보험 879 0 879

―장기요양 114 0 114

―고용보험 434 0 434

―산재보험 236 0 236

201 일반운영비 35,800 34,066 1,734

02 공공운영비 12,138 10,404 1,734

○전자매표시스템 서버 유지보수비
12,138 10,404 1,734

낙안읍성 민속마을 학술연구 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

207 연구개발비 19,000 0 19,000

경정 70,000,000원

경정 105,000,000원

15,000,000원*1건

1,000,000원*3개소

5,000원*400개

15,000,000원*1회

9,860*8시간*2명*21일*6개월

9,860*8시간*2명*26일

9,860*8시간*2명*5일

24,768,320*4.5%

24,768,320*3.545%

878,030*12.95%

24,768,320*1.75%

24,768,320*0.95%

경정 12,138,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 낙안읍성지원사업소
정책: 명품 낙안읍성 육성
단위: 낙안읍성 운영관리 (단위:천원)

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○낙안읍성 민속마을 국가민속유산 지정을
위한 학술연구용역 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

낙안읍성 전통문화 재현 및 체험 534,065 533,322 743

전시 및 체험장 운영 534,065 533,322 743

201 일반운영비 5,570 4,827 743

01 사무관리비 5,570 4,827 743

○체험장(10개소) 소화기 교체 743 0 743

―분말소화기 588 0 588

―폐소화기처리비용 60 0 60

―소화기 거치대구입 95 0 95

문화유산 기반 조성 339,144 299,808 39,336

문화유산기반시설 관리 운영 339,144 299,808 39,336

뿌리깊은나무박물관 운영 339,144 299,808 39,336

101 인건비 24,701 11,365 13,336

04 기간제근로자등보수 24,701 11,365 13,336

○박물관 전시 및 해설보조 기간제근로자 13,336 0 13,336

―기본급 9,939 0 9,939

―주휴수당 2,051 0 2,051

―국민연금 540 0 540

―건강보험 426 0 426

―고용보험 210 0 210

―산재보험 116 0 116

―장기요양보험 54 0 54

201 일반운영비 199,987 193,987 6,000

02 공공운영비 76,151 70,151 6,000

○박물관 전기요금 24,000 18,000 6,000

401 시설비및부대비 110,000 90,000 20,000

01 시설비 110,000 90,000 20,000

○박물관 옹벽보수공사
20,000 0 20,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

○박물관 상설전시실 및 기획전시실 대용량
제습기 구입 2,400 4,000 △1,600

○박물관 수장고 정리를 위한 책장 등 구입
1,600 0 1,600

행정운영경비(낙안읍성지원사업소) 273,329 248,329 25,000

기본경비 204,152 179,152 25,000

19,000,000원*1회

29,380원*20대

3,000원*20대

4,720원*20개

78,880원*1명*21일*6월

78,880원*1명*26일

11,989,760원*4.5%

11,989,760원*3.545%

11,989,760원*1.75%

11,989,760원*0.966%

410,000원*12.95%

경정 24,000,000원

20,000,000원*1개소

경정 2,400,000원

400,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 낙안읍성지원사업소
정책: 행정운영경비(낙안읍성지원사업소)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 204,152 179,152 25,000

201 일반운영비 177,192 157,192 20,000

02 공공운영비 108,348 88,348 20,000

○관아 및 전시체험장 등 전기 사용료
56,000 36,000 20,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○낙안읍성지원사업소 복합기 구입
5,000 0 5,000

경정 56,000,000원

5,000,000원*1대


